05 - Transferências e Convênios Federais. 

ART. 2°. Para atendimento das despesas no exercício 
corrente, das dotações incluídas no artigo anterior, fica o Executivo Municipal 
autorizado a abrir, por Decreto, através da Secretaria de Finanças, crédito adicional 

especial de R$ 531.000,00 (QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL REAIS), conforme 
abaixo discriminado: 
02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.14.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
FUNÇÃO: 20 - Agricultura 
SUB-FUNÇÃO: 601 - Promoção da Produção Vegetal 
PROGRAMA: 0023 - Promoção e Desenvolvimento da Agricultura

[...]

4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente - FONTE 01 	R$ 238.500,00 
4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente - FONTE 05 	R$ 292.500,00. 

ART. 3°. O crédito adicional especial autorizado no artigo 
2° desta Lei, será coberto conforme especificado abaixo: 

I- O valor parcial de R$ 238.500,00 (DUZENTOS E TRINTA E OITO 
MIL E QUINHENTOS REAIS) correrá à conta de recursos especificados no art. 43, § 
1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, mediante anulação 
parcial da dotação abaixo, consubstanciada no orçamento corrente: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO 
02.13.00 	17.512.0030.2.084/ 3.3.90.30.00 	Ficha n° 930 Fonte:01 	R$ 238.500,00 

II- O valor parcial de R$ 292.500,00 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS 
MIL E QUINHENTOS REAIS) provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado 
no fechamento do exercício anterior, vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios 
Federais, proveniente do Convênio 799501/13, depositado na Caixa Econômica Federal -
Agência 0574-6, conta n° 00600647163-4, CEF-CTR-1013468-21-2013-PATRULHA